Ego autem credo nullam poſitionū ſuſperiorū defēdi poſſe: t̄ multa ex argumētis ſupra poſitis contra eas militare:

Tractatus

Sed credo in hac materia has conclusiones esse tendendas. Prima conclusio. omnis febris putrida salubris est salubrior in statu q̄ in augmēto: et in augmēto q̄ in principio: t̄ voco febrē tunc salubrōrem in qua apparent magis certa signa salutis: et que est sanitati propinquior probatur. q̄ in statu apparent completa signa digestionis q̄ sunt videntia fiducia sanitatis. Secunda cōclusio oīs feb̄. putrida salubris est maior morb⁹ & malignior in principio q̄ in augmēto: t̄ in augmēto q̄ in statu oīum paritate supposita: preterea in quibus sit cōparatio: t̄ que necessario sequitur ad cōparationem: op̄z enim supponi paritatē ex parte quātitatis materie t̄ ex parte gradus putredinis in oīibus tēporib⁹: et reliquo que faciunt ad morbi magnitudinē vel remissionē. nemo em̄ dubitat qđ tertiana vñs paroxysmi est maior in statu q̄ in augmēto: t̄ maior in augmēto q̄ in principio: sed nō seruatur paritas ex parte gradus putredis: quia in principio materia est occulte digesta. in augmēto manifeste. in statu summe digesta: sed quāto est digestio: est aptio: putrere minus mala putredine quare rc. Et pro hoc sunt omnes autoritates pro opinione plusq̄ Lomētatoris superius adducte. Tertia cōclusio vbi nō seruatur paritas in oīb⁹ contingēs est febrē esse maiorē morbum aliquādo in principio: aliquādo i augmēto. aliqñ in statu maxime propter disparitatē in q̄titate materie i gra du putredis. ptz. nā maior gradus putredis: t̄ maior q̄titas materie faciūt morbū esse maiorē. Lūz aut̄ hec possint cōtingere in quo cūq̄ istorū trīum tēporū sequit̄ veritas cōclusiōis. Quarta cōclusio. licet ita sit̄ afferit sc̄da cōclusio: nō tamē oīs feb̄. putrida salubris est intēsior in principio q̄ in augmēto: et in augmēto q̄ in statu. cōclusio p̄z. nāz multe feb̄es putride per digēnē intendūt in calore: sicut pendentes a materiis frigidis que per digestionem calefiunt. non est autem necessarium q̄ omnes materie calide per digestionem calefiāt immo qñq̄ infrigidātur. Digerimus enim materiam colericam subtilem t̄ sanguinem supercales factum per potum aque frigide: sicut etiam accidit in digestione que est in iuuatiō: sicut cum sanguis in lac transmutatur. Rationes autem que possunt adduci contra hanc opinionem superius posui et solui cum pertractauī opinionem plusq̄ Lomētatoris. Et sic cum de gratia sit finis bus questionis.

De causis effimeris oīs speciei. La.v.

Lbāpersus. Sunt quotidia ne feb̄es circa humorū tabem solo cōflagante sp̄itu: et sō a latinis quotidianā neoteris cōvero effimere vocitantur.

Ause omnium specierū feb̄is effimeresunt cause p̄mitiue calefacientes essentialiter et calefacientes per accidens de summa occurrentium et assumptorum: scilicet in cibo et potu et passionum corporearum et animalium et ex doloribus et apostematibus apparētibus: t̄ sunt de eis ex opilationibus quarum causa non est primitiua.

Postq̄ Auscenna in quattuor capitulis precedentibus egit de quattuor vniuersalibus de feb̄bus presciendis. In bac parte agit de effimeris. et primo in generali. secundo in speciali ibi. De feb̄ibus effimeris sunt. In principio sexti capituli. Primam partem diuidit in quattuor. Nam in prima parte premittit sermonem generalem de feb̄i

Designis

bus effimeris. in secūda parte ibi. (Et de proprietatisbus.) in principio sequentis capituli ponit; si gna generalia feb̄i effimeraz. in tertia parte ibi (cum expedit.) in principio tertij capituli ponit causas et signa permutationis feb̄. effime. ad alias feb̄. in quarta ibi. (in omnibus speciebus.) in principio quinti capituli ponit curationē generalem feb̄. effimerarū. In p̄io capitulo ponit quattuor generalia de feb̄ibus effimeris presciēda. ppter ea hoc caplī dicit sermo gnialis in feb̄. effimeris. Primū est cause cuiuscūq̄ effimere in gnali. Sc̄z est tempus duratiōis feb̄. effi. t̄ incipit ibi. Et iste quidem feb̄. tertium qualiter se babeant in facilitate et difficultate cognitionis et cure ibi. (Et bec quidē feb̄is.) quartū est q̄ corpora sint paratio ra ad ipsas ibi. (Et boies quidē.) primā partē diuidit in tres. Nam p̄io in gnali ponit causas effimerarū. in sc̄da ibi. (Et nō puenūt.) ponit modū quo bīmō cause ducūt ad effimeras t̄ nō ad alias feb̄es. in tertia ibi. (Et sunt quida z boīm.) removet quandā errorem. Et siq̄s queret quare Auten. in hoc primo tractatu simul egit de generalibus presciendis de feb̄ibus et de effimeris. nō aut̄ sic de putridis aut̄ etbīcīs. Dicendū obmissis ambas gibus q̄ hoc fecit quia sibi placuit. De p̄ia at parte dicit q̄ cause oīum specierū feb̄. effime. sunt cause primitiue calefacientes essentialiter. t̄ p̄ se et im̄mediate et calefacientes per accidens: sicut op̄lanūdo aut̄ p̄ antiparistaū. Et iste cause sunt de summa occurrentiū: sicut aeris solis balneis et similiū que corpori occurrit. Et sunt de summa assumptorum in cibo t̄ potu sicut cibi et potus calidi actuatori aut̄ potentia liter et filii medicinae. Et sunt etiam iste cause de summa passionum corporearū sicut est exercitiū: t̄ de summa aīalitū. s. passionū sicut est ira t̄ reliq̄ animi accēntia: t̄ ex dolorib⁹ t̄ aīatibus apparētib⁹. t̄ extrinsecis. Nā intrinseca sc̄dm plurimū faciunt feb̄. putri. licet non negādum sit̄ ipsa posse facere effimera: sed extrinseca frequenter faciunt effimeram raro putridā nisi sint magna aut maligna. Et sūt de eis. s. causis aliae sunt: ex opilationib⁹ quāz sc̄z effimerarū cā nō est primitiua vel aliter. quarū opilationū cā nō est primitiua. s. semper cū opilationib⁹ etiam perducētes ad effimera: licet tamē ambe in veritate debeat dici effimere: cum ip̄is competat diffinitio effimere: sed pendentes a causis primitiuis: ideo dñr vere: q̄ sc̄dm plurimū durat solū per vñā diem: t̄ sic sibi cōpetit quid noīs effimere. Sed pendentes a causis corporeis: licet durat lōgiori tempore. sc̄da causa: quia primitiua vñica tantū debetur intentio que est alteratio cum non habeant aliquā causam corporeā: t̄ quae pendeat. Secūdis autem duplex debetur intentio vna ad causam corporeā que est ipsius remotio: altera ad feb̄em: que est alteratio. Motandum secundo. quod Auscenna numerando causas p̄eter passiones corporeas et animalēs dixit quasdam cās sumi ex doloribus: qđ fecit quia dubium erat ap̄ aliquos: an dolores sint inter dispositiones corporeas aut animalēs numerandū: quod dubium tamē solui posset. Nam dolores corporis sunt inter dispositiones corporeas numerandi sicut exercitū et similia que incipiunt cum manifesta corporis passionē: sed dolor siue tristitia mentis ira et cetera.

Primus

cetera animi accidentia numerantur inter dispositiones animales cum incipient sine manifesta corporis passione: sed solum anime: quāvis quā docē perducat ad manifestas corporis passiones.

Et non proueniunt cause earum cum vehementia sua ad hoc ut pertrahat illud quod inflammatis spiritū: nam si pertrahat illud faciunt cadere in ethicā: aut in specie febriū humorū quam dicemus. **C**ause enim primi quādōcē mouent antecedentes: quod si mouerint eas ad putredinē erunt febres putredinis.

In secunda parte dicit quod iste cause tam numerate faciunt solum effimerā quādō nō calefactū nisi spūs ponendo in ipsis calefactū esse. Si enī cum vebementia sua puentrēt ad ponendū calefactū esse in humoribus aut mēbris tunc fieret humorālis aut etbica. nā cause primitiue plerūq; mouent antecedentes. et si mouerint eas ad putre. faciunt febres putridas. si autem fixerint caliditatem in membris fiet etbica.

Dubitatur circa partē presentem. quod effimera est morbus factus. primo de feb. ad glauconē. r. viij. terapētice. ergo nō habet causaz a qua pēdeat spālē de pēdētia. **T**uncēdū quod apud tenētes spiritū esse formaliter aiatus effimera est morbus factus sive mala spālo facta estēmē calefactū esse quod est in spiritib;. **S**ed apud tenētes quod spūs nō sit formaliter aiatus febris effimera est spālo siens in corde. et nō est calefactū esse quod est in spū. quia oīs morbū est passio vntensis. verū calefactū esse in spiritib; est īmediata cā eius. **B**al. tamē qui ut credo nō tenet spūm ēē for maliter animati est interpretādus quod dixit effimera esse morbum factū sūm quandā metaphorā: quia sicut etbica que ē morbus factus indiget solum intentione que est ad febrem et nō ad causaz: ita effimera. sive vera indiget solum intentione que est ad febrem. sive alteratione.

Secundo dubitatur utrum effimera sit putri. **I**n quo dubio tenēdū est quod licet aliquādō effimē. sit putri. illud tamē raro cōtingit. prima pars pba. nam spūs possunt putrefieri. et certū est quod effimera pendēs ab eis ē putrida sicut feb. pendēs ab humorē putrido dicitur humoralis putrida. assumptū autē probatur de intentiō pbi. iiij. metau. quod oīa putrefactū p̄ter signem. Item quod aer cui spūs in modo substātie et in cōplexione assimilat̄ putrefactū ergo et spūs potest putrere. assumptū est Autē. scđa p̄mi. in cā de mutationib; aeris p̄tra naturā. et prima q̄rti. ca. de pestilētia tertio. quod de intentione Arist. iiij. metau. putrefactio opponit generationi mixto. quod sicut in mixtō fit elemētō coniunctio ita in putrefactione fit ipso sepatio. Ex quo inferē quod oīa mixta possunt putrere. **S**ecunda pars cōclusionis pba. quod spūs propter substātie suā remisitū et humidū suū facile evaporabile. et quod sunt magis calidi quā būndi raro putrent. sed sūm p̄lm cū inflāmantur resoluunt et corrūpunt absq; putredine. et p̄ p̄ns feb. effimera pendens ab eis est sūm p̄lm nō putrida. Ecōtra autē est de feb. būora It: quod est sūm plurimū putrida. raro enī ebūlūtū humorē sine putredine: ita ceterā illū sit pole: sicut in finociba nō putrida. **E**t ppter hāc cām auctores nō fecerūt mētionē de effimera putrida. quod raro cōtingit. Itē quod nō diversificat̄ morbus cura;

Ephimere. Fo. xxi.

tionis siue sit putridus siue sit nō putridus. soluz enī opus ē alteratiōe. Et si spūs sint valde dimis nuti opus ē eoz restauratiōe. **C**Alij tñ dicunt quod effi. nūq; est putrida. sive manifesta de qua est sermo apud medicos quod fit cū manifesta būndi eductiōe absq; ipsius resolutiōe. Et ppter ea oīa quod putrēt bac putredine efficiunt mollia et humidā. Spūs enī non possunt putrere bac putredine manifesta cū sint remissive substātie babētes humidū faciūle vaporabile: cuius non pōt apparere separatio a partib; terreis. Sed būores possunt putrere bac putredine manifesta. ppter ea būorales sūm p̄lm sunt putride. **E**t si instēt quod spūs possunt putrere putredine descripta ab Aristo. iiij. methauroz dī quod ē verū. sed tñ illa putredo spūs. quod nō est sensibilis nō facit ut apd medicos effi. dicāt putride.

Tertium dubium discussione dīgnū est nūq; effimera possit cōfundi cū putrida vel etbica. i quo dubio sunt due famose opinōnes. **C**una Thādei doctoris antiquissimi quod tenet effimera nō posse cōfundi cū etbica vel putrida motus auctoritate Isaac. 2° febriū. et auctoritate Gal. p̄mo de disseretiis febriū. 8. cap. vbi dicit. Calefiunt enī ap̄ls i effimeris supfluitates. deinde principiū putrefactionis huic assumētes accēdunt alia febē specie priore tā cōfunde. Ecce vult quod qñ putrefiūt būores accēdit alia species feb. ab effimera et quod effimera cōfundi cum accēdit putrida. **G**husus autē causam reddens Thādeus dicit: quod caliditas putride et etbice pertrahit spūm. quod caliditas nō figit in substātie spūs. quod substātie sua p̄ actionē caliditatis putride febris aut etbice nimis subtilitatē et extermīnat ut nō sit potēs ad retinēdū caliditatē in eo īpressaz dēducto spālē cōseruātē. Quare licet spūs ita subtilliar ageret caliditatē in corde sensibiliter ledentē opatiōes: nō tamē illa caliditas debet dīc feb. effimera: cum non sit aliqdō calefactum ēē in spiritib;.

Seconda opinō fuit thome de garbo quod febriū recitans opinionē Thādei dicit illam opinionē esse ita vilē ut non sit digna redargui. quasi dicat quod ex seipsa manifeste falsa est. **S**ed tamē si quis bene cōsiderauerit erit difficile repire meslio rem vīā ad saluandū dicta Gal. et Isaac locis supra allegatis. Ipse ergo vna cū Gentili tenet effimera posse causare putridā et etbicam cū q̄b; cōfundi potest. et similiter putridam et etbicam posse causare effimera cum qua cōfundi possunt. Et tertio quod possunt simul cōfundi pendentes ab una aliqua causa vel plurib; **P**rimū sic pba. ponat sōz. habere talem dispositionem in humorib;: vt hīc ad duas horas debeat icurāre febrem putridā. et quod nunc ex calefactione solis incurrit effimera: que agens in humorib; sortis ad putredinē dispositis velocitet eorū putrefactionē ita ut sequatur putrida. Et certum ē in hoc casu effimera per aliqdō tēpus posse cōfundi cū putrida. aliter sequeretur latitudinem fixionis caliditatis spirituum subito dēperdi utputa instantiē putrida. **E**t confirmatur: quia in casu priori ex actionē caliditatis solis possunt spiritū taliter disponiūt in fine secunde horae incipiat effimera: et per casum etiam incipiat putrida. ergo ambe possunt simul incipere. et cum nulla latitudine subito dēperdat: ut supra per aliquod tempus remanebunt cōfundē.

Secundo p̄ncipaliter arguitur sic. quācūq; cas-

Isaac Israelita
Balenus.

Thādeus flo
rētinus.

Thomas de
garbo.

Gentilis.

Tractatus

Iuditate potest recipere in facto esse. ergo putrida calefactio spm poterit qunc gradus caloris a putrida impressus i spm recipi in facto; e. Et si sic est. et putridi. simul coniunguntur. tenet pna. et as sumptu manifestu est. quia frequenter omnem caliditatem quam recipit sps a causis extrinsecis recipit in facto esse: aliter non sequeret effimera. ergo etiam potest esse per actionem febris putride in spiritum. Et confirmatur: quia ille motus est calefactione. sed terminus cuiuscum motus est mutatus esse. v. pby. ergo terminus calefactionis sps est calefactu esse ipsius qd est causa effime. quare putri. et effimera simul coniungent. Tertio sic. humor: putridus existens in bubone potest esse causa effimere ponendo sps in calefacto esse. Et potest esse causa putredinis coniunctio vapores putridos cordi. ergo bubo erit simul causa utriusq. Quar to sic. potentior est caliditas febrilis ad calefactionem spm quaz sint multe cause extrinsece. sed ille possunt inducere in sps caliditatem factam sufficientem ad effimeram. ergo etiam febris putrida poterit inducere eandem vel simil caliditatem in spiritu sufficientem ad causandum. Quinto argumento Thome qd est sicut. demratio. accipiamus cor sorris ethicu. putrefiat sanguis in ipso existens et faciat putrida durantem per quatuor dies. tuc in hoc tpe necessariu est nouos sps in corde ex sanguine ibi reperto generari qui sps erunt putridi sicut sanguis ex quo generatur. et si sic sequitur qd habebunt caliditatem fixam q est causa effimere. ergo simul ethica effimera et putrida pendens a sanguine putrido coniungetur. Sexto presuppono q stanibus causis sufficientib ad productionem alicui effectus: ille effectus producatur et tam diu duret effectus quam diu durat cause sufficientes ipsum conseruare. Presuppono scdm q calefactu esse humoru sufficientis causare caliditatem in corde sensibiliter ledentem operationes sit causa putrida ita vt quam diu duret tam diu conseruet putrida. Et simil q calefactu esse sps ponens caliditatem in corde sensibiliter ledentem operationes sit causa effimera: ita vt quam diu duret tam diu conseruet effimera. Hoc suppositu manifestu est ex diffinitione effimere et putride. His suppositis arguitur sic. caliditas medicina calide in tertio: sicut est confectionis anacardina sumpta in potu ponit in spiritibus calefactum esse sufficientis ad febrem effimeram: sed tantu proportionem ad calefactendum spm calefactu esse humor potest habere quamta habet confectionis anacardina. ergo si confectionis anacardina ponit in spiritibus calefactu esse sufficientis ad effimeram: etiam calefactu esse humor agens ab eadem vel simili proportione idem poterit facere quo statim sequitur q putrida et effimera simul coniunguntur. assumptu aut probat q tanta precise potest esse potentia calefacti esse humoru quamta est potentia confectionis anacardine. Et quecumq sunt equalia se habent in equali proportione ad tertiu ex primo Euclidis. ergo rc. assumptu autem probatur. quia potentia calefacti esse humoru potest esse maior quam potentia confectionis anacardine. et poterit minor. ergo pot est eae equtis: qre rc.

Tertia opinio nond vulgata que est Agonis et quorundam modernorum ponit quatuor conclusiones. Prima q effimera potest esse eae putride vel ethica cum qbus pot coniungi. Secunda q ambe possunt ab eadē eae vel plurib simul p dere. et sic p aliquo tpe simul coniungit. Tertia q illud teps est ita paruum vt

De horis

non sit medico sensibile. Quarta q nulla putrida vel ethica pot est eae causa effimere nec aliquo pacto coniungi cum effimera ab ipsis pendente nec pro tpe: nec p instati. pma pcllo et ultima sunt de intensione Isaac et Galeni pmo de differentiis febrilium. Dicunt enim q effimera pot est eae cā alio modo fe. Galenus. sed q ipsa nō potest ab alijs causari. q: sps non habet materiam q possit retinere calorē cessante alia febre q est cā. Et banc coniunctionē pmā probant rationes adducte p opinionem Gētilis et Thome et similiter per easdem probat pcllo secundum. Et conclusio tertia est de intensione Isaac et Galeni in libro iaz allegatis cum dicunt q sps nō habet materiam que possit retinere calorē cessante alia febre que est cā. Propterea auctores parum faciūt mentionē de coniunctione effimere cum alijs modis febrilium. Ultima autē pcllo probat etiam experientia. Num enim vidi mus post porismū tertiane etiam in corpe colericō qd est patissimum ad effimeras remanere effimerā. qd tamē deberet esse si putredo posset causare effimeram. Et similiter nūq cōpertū est effimera sequit putridam vel ethicam. quare rc.

Sed opus est ut respōdeam ad argumenta Thome et Gētilis q procedunt contra hanc coniunctionē. Obmissio ergo primo argumento suo qd facit p pma coniunctionē respōdet ad secundum q quācumq caliditatem ab aliquo determinato agente impressam: vt puta a sole vel vi no que nō sunt fortia agentia pot recipere sps i facto esse: sed nō a febre putrida q exterminat sps substantia ita vt caliditas nō possit figi. Et ad confirmationē cōcedit. q terminus intrinsecus calefactionis est calefactu esse. t. gradus caliditatis inducere. nō autē est calefactu esse more medicorum qd est caliditas fira. Ad tertium dicunt q humor: putridus existens in bubone si causat putridā nō causat effimerā. q: ppter fortitudinem sue actionis extermint spiritus substantiam. Ad quartum negatur conseqentia. et cōcedit q minus potes caliditas pot inducere in spiritibus calefactum esse: qd fortior caliditas nō pot inducere: licet possit inducere valde intensorem caliditatē. Et conseqüenter cōcedit q quāto caliditas magis intendit in alio subiecto tanto minus figit. Exemplū manifestū babes i carnib in qb figit calitas putredinalis a calore p̄tinēte. s. aere: et tm nō figit in eis caliditas caliditate figit assante aut elixante. nā removete ab igne statim ifrigidant. sed licet remoueant ab aere calido et ponant in aere frigido aut i aq nūq apl remouet calor putredinalis. Sz si dēret remoueri poti remoueret per actionem fortis caliditatis. Ad quātu Thome dī q sps genit ex sanguine putrido nō est putridus. q: nō b̄z caliditē fixam ppter nimia tenuitatem sue substantie. neq est necessariu q oē genitū ex putrido sit putridū. vt ē apō Aut. de fe. sāgui. Ad sextum admissis suppositionis forte cōcedit q calefactu eē būor pot iduces re calefactu eē i spiritib sufficiens ad effimeram. Sz dī q illud calefactu eē būor nō sufficit causare febris putridā: sz solū neutralitatē febris. Et si esset ita potes q causaret putridā nō poneret calefactu eē in spiritib. q: nimis subtilaret eo substan tia. Lōtra. calefactu eē būor ē potētus aut eq potes ad calefactendum cor q calefactū eē spūuz: cu pducat ab eo: sz calefactu eē spūuz pducit in corde caliditatem sensibili ledentem operationes. ergo etiam calefactu esse humor pducet in corde caliditatem sensibili ledentem operationes. Replicatio ē effimē. quare est aliter respondendum.

Ultimo cōtra

Thomas de
garbo

Primus

Ultimo contra

vltimam conclusio/
nez arguitur.nā effi/
mera potest coniungi cū putrida cuius ipsa effi/
mera est cā tertia;prīmā cōclusionē. sed tanta pre/
cise potest esse proportio putride non sequentis
effimerā ad calefaciendum spiritus: quāta est pu/
tredo sequētis effimere. ergo si effimera potest cō/
niungi cum putrida sequēte ipsam effimeram: etiā
effimera sequens putridaz poterit coniungi cum
ipsa putrida. Nam postq̄ est eadem p̄portio vtr̄
usq̄ putride ad calefaciendum spiritus non ma/
gis vna subtilabit spiritus substantiam q̄ alte/
ra. Et confirmatur. quia a duobus agentibus
la causa effimere et putrida magis subtilitātē sub/
stantia spiritus q̄ a putrida tantū. ergo rc. Op̄is/
tio tamen dicens q̄ nullo modo possunt effimere
et putride coniungi potest faciliter defendi q̄ bec/
vltima: et est mentibus auctorum magis confor/
mis. et maxime Galeni & Isaac in locis supra al/
legatis. Et Aut. i capitulo presenti. vbi dicit. Et
intentio quidem permutationis est q̄ retentio ca/
liditatis pertransit spiritū ad corpus aut humo/
rem. quasi dicat non retinetur in spiritu cum figi/
tur in corpore aut humore. et in hoc sequitur Ga.
primo de differentijs febriū. loco supra allegato
et ratio mea vltima suprascripta est efficax con/
tra opinionem Agonis. et tu potes formare ca/
sum in quo manifestius apparebit vis illius ra/
tionis.

Et sunt quidam hominum qui estimāt
q̄ febris effimera non sit nisi ex labore spi/
ritus et corporis et illud est error.

Hic narrat falsam opinionem circa causas ef/
fimere. et patet ex labore spiritus. i. accidentibus
animi et labore corporis. i. exercitio. Est. n. certuz
q̄ a multis alijs causis preter istas potest effime/
ra contingere.

Et iste quidem secunduz plurimum re/
cedunt in die uno et raro pertransiunt ter/
tium diem. nam si pertransant illam quā/
titatem estimatur de esse earum q̄ ipse per/
mutātur. Et intentio quidem permutationis
est q̄ retētio caliditatis pertransit spi/
ritum aut. ad corpus aut humorē. licet
sint de hominibus qui dicant q̄ ipsa qua/
ndoq̄ remanet sex diebus et consumitur in/
tegra cōsumptione cui non esset similis si
permutaretur ad aliud genus.

In bac parte ponit tempus durationis effime/
ratum. et dicit tr̄ta. primum q̄ feb. effimere secun/
dum plurimum recedunt in die uno. i. in. xxiiij. bo/
ris. et raro pertransiunt tertiam diem. et si pertrā/
seant tertiam diem estimatur q̄ ipse permute/
tur ad humoralem vel ad ethbicam. Secundo di/
cit q̄ intentio butus permutationis. i. q̄ bec per/
mutatione sic intelligitur q̄ retētio caliditatis. i.
caliditas fixa pertransit spiritum ad corpus aut
humorem. quia figuratur in corpore aut humorē et
non in spiritu. Ex quo manifeste collige ex modo
loquendi Aut. q̄ cum sit ethica aut putrida cessat
effi. que prius fuerat. quod etiam est de intentio/
ne Galeni et Isaac locis supra allegatis. Tertio
dicit q̄ quidam ex hominibus dicunt q̄ effimera
quandoq̄ remanet sex diebus et consumitur inte/
gra consumptione cui consumptions integre non
esset similis si permutearet. ad aliud genus febriū

Ephi. in generali. Fo. xxij.

quasi. d. q̄ in his sex diebus remanet effimere. absq̄
transitu in aliud genus febriū. Causa quare du/
rat vera effi. solum. xxiiij. boris est. quia sp̄s sunt
tenuissimi quare vel corrūpuntur in hoc tempore
vel per infrigidationem ad benignum reducunt
nisi habeant causam continue fouentem. pertran/
seunt autem aliquando vsc̄ ad diem tertium et ul/
tra quando sunt non vere pendentes a causa cor/
pore a continue calefactientis. Nec est credendū q̄
idem sp̄s nūero faciat effi. duratē trib⁹ aut pluri/
bus diebus cū fere in qua cūq̄ cibatione restaurē
tur noui sp̄s. ij. terapēti. primis ergo spiritibus
corruptis accenditur caliditas in alijs donec re/
moueatur causa corpore a qua p̄det calefactus
esse spiritus. Contra tertium dictū instatur. q̄
potest vna putredo cōsumi in paucioribus q̄ sex
dieb⁹. ergo dictū Aut. non verū. assumptū manife/
stum de tertiana vnius porosim⁹ et de febrib⁹ pera/
cutis q̄ in. itij. terminantur. Respondendū q̄ cō/
sumptio illarū non est similis consumptioni effi.
q̄ cum manifesta euacuatione consumuntur effi.
vero nō: cum substantia spirituosa non possit sen/
sibiliter euacuari.

Et hec quidem febris ē facilis curatio/
nis et difficilis cognitionis. et similiter prin/
cipium ethice.

In bac parte dicit q̄ feb. effi. est facilis curatio/
nis et difficilis cognitionis. Contra effimera ē
facilis cognitionis apud Gal. primo de differē/
tijs febriū. Dicendū dupliciter. primo q̄ effi.
comparata ad putredinem est fm plm difficulto/
ris cognitionis quā putredo. et hoc voluit Aut. sed
comparata ad principium ethice est facilis
cognitionis. et precipue cum ethica est alijs fe/
bribus complicata: et hoc voluit Gal. Alter di/
cendū ē q̄ effimera cum incipit est difficilis cogni/
tionis. cum autem processit vsc̄ ad statum vel de/
clinacionem est facilis cognitionis. primum vo/
luit Aut. fm Gal. Est autem difficilis cognitionis:
quia parum impedit hominem in suis operatio/
nibus. et calor suus est parum mordax vix recedes
a dispositiōe sanitatis. Item videt q̄ ethica p̄n/
cipium sit difficilis curationis: cum sit caliditas
fixa in membris non facile removibilis. Dicen/
dū q̄ est facilis curatiōis comparata ad putre/
dinem fm plm occurentes. quia sibi non debetur
in principio nisi infrigidatio que faciliter per ap/
plicita et assumpta p̄fici potest: sed putridis pre/
ter infrigidationem que debetur feb. est alta intē/
tio circa digestionem humoris let ipsius euacua/
nem que non facile compleetur.

Et homines quidē velocius cadētes in
febres effimeras: et qui vel hemētius ledun/
tur ab eis si erretur in eis: sunt illi in quib⁹
calor et siccitas sunt magis vincentes: qm̄
perueniunt velociter ad ethicā et tertianā.
Deinde illi in quibus calor et humiditas
vincunt: quoniā perueniunt velociter ad fe/
bē putredinis. Deinde illi in quibus calor
ē plurim⁹. Deinde illi in qb⁹ ē plus siccitas.
In bac vltima parte ponit que corpora sint ad
feb. effime. paratoria. secūdo dat quendam cano/
nem. ibi scđa. (Et cum illi.) In prima parte pos/
nit quatuor ordines preparatorum tam ad casuz
in effimera quā ad hoc vt ledantur ex effimera. In
primo gradu sunt corpora calida et siccā: quoniā

Tractatus

peruenient velociter ad etbamicam et tertianam. in scđo ordinē sunt calida et būida: qm̄ puentunt velociter ad feb. putredinis. in tertio gradu sunt calida tātū: in quarto sunt siccā tñi. Et oīra calida tantū sunt magis p̄parata ad effi. q̄ calida et būida humiditate p̄obidente spirituum inflātionem. Igitur ordo malus. Respondetur conce dēdo illud ad quod deducit. sed intēto. Aut. fuit ordinare ista corpora non solū in preparatiōe ad casum in effimeras: sed ad casum in effimeras et ad lesionem ab eis simul. Munc autē corpora calida et humida sunt magis apta ledi ex trāstū ad effi. q̄ corpora calida tantū. q̄ citius transeūt ad putredinē q̄ calida tantum. Aggregatum ergo ex vtracq; preparatione est maius in calidis et būidis q̄ in calidis tantum.

Et cū illis qui habēt cōplexionē calidam et siccā accidit famēs et adueniūt cum ea vigilia et labor aialis et labor coporeus festinat ad ipsum febris effimera cum horripilatiōe quadā: q̄ si nō succurrat et cibet statim festinabit ad ipm febris putredis. Quid dicat in hac parte ultima est satis manifestum. Sed est dubium quomodo febris effimera incipiat cum horripilatione: cum nō cōueniat effimere incipere cum typo nec pulsus coartatione. ut in cap. sequenti. Dicendū horripilationē fieri in corpore colerico ex quisbusdā vaporibus ad cutim sparsis per calefactiones effimere ethō accidit merito spirituū. nisi ergo succurrat. tuta textum his corporibus colericis cū cibo quiete anni et corporis somno et būiusmodi infrigidantibus facile trāseūt in effi. et ex effimera ī putridā.

De signis effimerarum in generali.

Alexander apbrodiseus.
Manifestū est qd̄ facillime oīi spūs succeditur et celerime dissoluitur: minusq; fuerit quotidiana: absunt autē būidores.

E proprietatibus earum est q̄ ipse non fiunt a causis antecedentibus.

In hoc capitulo agitur de signis feb:ū effimerarum in generali. et habet hoc cap. viii. patres fm q̄ sunt octo manerier signorū ipsius effimera. Prima est sumpta a causis. scđa a priuatione coartationis pulsus. tertia a caliditate mītis. quarta a pulsu et vrina simul. quinta a pulsu tantū. sexta ab accidentibus. septima a sudore. octaua ab experientia per balneū. partes patebūt discurrendo per textū. Prima manerier signorū effimerarū est q̄ nō fiūt causis antecedentibus. i. corporeis. sed a causis priuatis. et hoc intelligit de effimeris veris. nam non vere possunt fieri a causis corporeis iuxta determinata superius. et hoc est signum p̄priū effimerarū verarū. quia conuenit omni effimera vere non solū. cum etiam multe putride fiant a causis priuatis.

Neq̄ incipiunt cū coartatione et est q̄ ipse nō incipiunt scđm plm cū rigore et frigore extremitatū et profundatione caliditatis et declinatione ad pigritiā et somnū et submersionē pulsus et subtilitatē ei⁹ et diversitatē eius et paruitatē ipsius: imo fortasse accidit in principio earum similitudo frigoris et horripilationis et punctio cuius causa est vapor chimi mali et remouet velociter et accidit: sed raro rigor ppter multitudinez vaporū ledentiū lacertos ppter

De signis

punctionem suam superflua multitudine. Ponit scđam maneriem signorum sumptorum a priuatione coartationis pulsus. et dicit duo. primum q̄ non incipiunt effimere cum coartatione pulsus: et est q̄ non incipiunt ipse fm plm cū rigore frigore extremitatum et horripilatione notabili neq; profunditate caliditatis pigritia et somno et submersione pulsus cum diueritate et paruitate ipsius. Nam hec paruitas cum diueritate a materia suffocante et tegente proprie dicis pulsus coartatio. Secundo dicit q̄ fortasse in principio accidit similitudo frigoris et horripilationis: sed nō frigus: nec horripilatio notabilis. Nodus autem similitatis horripilationis et frigoris causa est vapor mali chimi. i. humoris unde faciliter remouetur. Et similiter accidit sed raro rigor ita ut membra se concutiant propter multitudinem vaporum ledentium lacertos extrinsecos et cutim per punctionem suam superflua multitudine. maior enim multitudine requiritur ad factendum rigorem sive similitudinem rigoris q̄ similitudinem frigoris aut horripilationis. Et bene dictum est būiusmodi typos fieri a vaporibus et nō ab humoribus fm q̄ accidit in principio feb. interpolatarum. sic enim feb. essent fortes et diu durantes. isti tamen vapores non sunt putridi neq; habent caliditatem fixam sed eleuati sunt per caliditatem feb:ilem ab humoribus non putrentibus. nam si essent putridi et peruenient ad cor. eset feb. putri.

Et est eius inflammatio nō mordicativa aspera: immo bona sicut caliditas corporis laborantis et ebrīi.

Hic ponit tertiam maneriem signorum sumptā a caliditate. dices q̄ eius caliditas nō est mordicativa. f. acuta fortiter imprimentis in tactum neq; aspera. quia non est cum siccitate et inequalitate sed bona. i. mittis sicut caliditas laboratis et ebrīi ad differentiam caliditatis putredinalis que est mordicans. et caliditatis etbice que est aspera. Contra calor fundatur in substātia subtīl ergo est mordicativus. negatur consequentia. quia dolor mordicativus fit ab humorē qui qualitatem habet acutā. secunda primi cap. de speciebus doloris. et similatur calor ebrīi: quia est mittis sicut ille quāuis calor ebrīorum quandoq; occidat: ut in cōmento afforsimorū. Si inebrīatus aliquis. credo tamen ebrīum non mori merito caloris et calor est: sed merito multitudinis vaporum vint cerebrum op̄lantum et perducentium ad apoplexiā. unde probibito anbelitu fit suffocatio.

Et cum vrina est in primo die digesta et pulsus bonus tunc iudica q̄ est febris effimera. et illud ideo quoniam vrina non alteratur in ea inquātū ipsa est effimera: et ē sedumen eius digestum non declinet ad corē humoris. et est quandoq; nubes eius pendens. quādoq; est natans eius boni coloris. et quandoq; accidit ut non equetur color eius. tamen eius substātia est equalis: et non alteratur color eius nisi propter id quod associatur ei de causa alterationis vrine: quāuis non sit illic feb. effimera ex eo quod dicemus in tertiana et similibus ei. Ponit quartam maneriem signorum sumptaz ab vrina et pulsu simul dicens: q̄ q̄ vrina est in p̄imo die

Primus

primo die digesta et pulsus bonus. i. non coartatus sicut in principio interpolaturum neque etiam parvus et frequens sicut in principio et bicarum: sed magnus velox et frequens sicut dicitur inferius. tunc iudica quod est febris effimera. Et illud si qm̄ vrina non alterat in ea. s. effi. nisi inquatum effime. quod per caliditatem simplicem suam absque alioz humorum mixtione potest vrinam tingere sed parum. et ideo subiungit quod sedimentum. i. ypostasis est digestum et non declive ad colorē humoris. s. peccatis: cum effimera sit immaterialis. Iius autem nubes. i. ypostasis est quod pendens circa mediu[m] vrine. et quod doces est natans existens circa superficie fumi quod conuenit esse in sua dispositione naturali. boni coloris. i. non multus permutati a colore naturali. Et subdit quod quod doces accedit ut non equetur color eius. tamen eius suba est equalis i. mediocris fumi quod consuevit esse in sua dispositione naturali. Et deinde dicit quod color vrine non alterat. s. notabiliter nisi propter illud quod ei associatur de causa alterationis vrine quamvis illuc non sit febris. effi. et sunt cause que possunt esse in differenter in effi. in tertiana et quibuscumque alijs febribus sicut caliditas epizipis supflua: nimia abstinentia et similes. Ex quo inferitur quod per simplicem alterationem vrina potest aliquiliter tingi licet illud parum sit. magna enim tintura est per admixtionem rei tangentis: licet de hoc non sit paruum dubius quia si textus dicit: et illud ideo quod vrina non alterat in ea inquatum effi. textus est clarus: et optime concordat particulis sequentibus. Sed contra hunc textum est textus Aui. in cap. de febre effi. ex agustia cum dixit quod signa eius sunt ignetas vrine et acutas eius. Item in cap. de febre effi. ex tra est aqua rubea acuta tactus. Respondebit quod illud non est merito effi. inquatum caliditas immaterialis accessa in spiritibus sed est merito inflammationis epatis et humorum: quod potest etiam accidere in alijs febribus. unde aliquid humoris cum vrina permiscetur tingens ipsam.

Dubitatur utrum digestio apparet in vrina in principio et in toto processu feb. sit signum sufficiens ad concludendum effimeram. In quo dubio tenendum est quod sic. ubi feb. incipiat a materia digesta. in quo casu sola digestio non est signum efficax sed digestio simul cum bonitate pulsis. Quodtra. quod effimera est in moribus immaterialis. ergo signum eius non debet esse sumptu[m] a materia. Ad quod dicitur quod licet non beat materia a qua procedeat: et licet signa digestio non sumant a materia eius: sumuntur tamen signa digestionis maxime bona ypostasis et mediorum substatte ab humorib[us] naturalibus in corpore effimerante repertis. Et si instet secundum quod digestio potest apparere in feb. tertiana quod habet tantum duos poximos in prima die. ergo illud non est signum efficax ad significandum effimeram. Dicendum quod signum digestionis: licet appareat in fine pmi die: non tamen appetit in principio sicut in effimera. Et si instetur tertio quod si effi. ex nauseativa satieta et opilatione appetit vrina cruda. Dicendum illud non esse merito effimere: sed merito causa eius.

Et pulsus est declivis ad spissitudines et fortitudinem et magnitudinem nisi in ea quod est a passio[n]ibus debilitatibus. et nisi fuerit in stomacho humor mordacium aut frigidus aut causa alia de his que mutant pulsus preter febrem.

Ephi. in universal. Fo. xxii.

In hac quinta parte ponit quinta maneris signum sumptu[m] a pulsu. et primo declarat qualis debeat esse pulsus effimerantis fumus quod conditiones. in secunda parte ponit canonem correctuum circa dicta de pulsu et vrina ibi. (Et scias) prima conditio est quod pulsus est spissus fortis et magnus. Ex quo concluditur quod sit velox nisi in ea effi. quod provenit a passio[n]ibus debilitatibus: sicut dolore rebemem et humor mordacitatis: aut frigidus: sicut frigus flatist: aut causa alia de illis que mutant pulsus preter febrem sicut exercitum forte resoluens et nimia fames.

Et raro quidem diversificatur. sive vero diversificatur erit ei ordo. nam si diversificatur illud tunc erit propter causam alias antecedentem febrem: aut vicinatem ei sicut est labor vehemens: aut mordacatio vehemens in visceribus: et similia his.

Sed conditio quod pulsus effimeratis raro diversificatur. et si diversificatur erit ei ordo in diversitate sua. Causa autem diversitatis non est effi. inquatum est effi. sed causa annis febri: sicut exercitus rebemens aut propter causam vicinam. i. existentia simul cum effi. sicut mordacatio rebemens in visceribus. et similia his que faciunt pulsus diversum resoluendo aut operando aut propter fortem pugnam.

Et quod doces accedit ut induret propter frigus vehemens et inspissans in frigidans: aut propter caliditatem solis vehementem exiccatum: aut propter vehementem laborem exiccatum: aut famem: aut angustias: aut vigilias: aut euacuationes.

Terita conditio quod pulsus effimeratis non debet esse durus: licet quod doces induret aut propter frigus rebemens. s. extrinsecum induratum arteria: aut propter solis caliditatem rebemem exiccatum arteria: aut propter laborem vehementem aut famem: aut angustiam. s. oris stomachi. aut vigilias: aut euacuationes: que oia exiccat et indurant arteriam.

Et quod doces festinat in eo dilatatio et tardatur constrictio et non festinat plus quam naturalis nisi raro et cum velocitate pauca: quia necessitas euacuationis in eo est vehementior quam necessitas educendi vaporum corruptum. vaporum effi in eo non est corruptus comparatio sui ad eum: immo est bonus comparatione sui ad eum: et cum ambiguitate tibi pulsus et constrictio eius tunc scias ex animo.

Quarta conditio pulsus est quod diastoles siue dilatatio festinat. i. velocitatur et tardatur constrictio siue fistoles et non festinat. s. constrictio plus quam naturalis nisi raro. i. parum. et est cum pauca velocitate. in comparatione ad diastolem. Omnis humor causam reddens dicit quod necessitas euacuationis est vehementior in effimerante quam necessitas educendi vaporum corruptum. qui vapor non est corruptus in effimerante comparatione sui ad eum. Circa quas partes notandum quod diastoles in effimerante est maior: velocior: et frequentior: quam fistoles. quia necessitas euacuationis est maior: quam necessitas mundificandi et educendi vapores corruptos. constrictio tamen in effimerata est maiore locutor et frequentior quam in strictio siue sancti non multum. quod vapores effimerates sunt calidiores quam ipsi.

Tractatus

sant: tamen non peccant in grossicie aut multitudine magna respectu sui sani. et hoc est qđ dixit. vapor nāq; in eo nō est corruptus in comparatione sui ad eum. qđ intellect̄ in materia subiecta: non aut in caliditate. Est enī natura calidior i effimerante qđ in nō effimerante. et cum ambiguus sit tibi pulsus qđ tu non p̄rebendas ei^r constrictione que a paucis cōp̄ebendis nisi a Gal. tu debes tū dicare per anbelitus. nam pulsus et anbelitus p̄ portionant. Preterea ridebis dilatationē anbelitus maiorē velociorē et frequentiore in effimerante qđ sit constrictio. et cōstrictionē maiorez velociorē et frequentiore qđ tempore sanitatis.

Et pulsus quidēredit post eradicationem eius ad consuetudinez eius naturale in corpore illo et hoc est signum bonum.

Quinta conditio qđ pulsus post eradicationem febris redit ad consuetudinē naturalez. et hoc est signum valde efficax sup effimera. in būoralibus nāq; quāuis sint interpolate fīm plīm non oīno redit ad dispositionem naturalez propter aliquas reliquias humoris putrētis.

Et scias penitus qđ quotiēs vrina et pulsus sunt boni significat qđ febris est effimera. et quādo non sunt boni non oportet qđ nō sit effimera. multoties em̄ est i ea vrina tincta et pulsus diversus et debilis et pius. In bac p̄te ponit canonē correctiū signi. sumptu a pulsu et vrina dicens. qđ quotiēs vrina et pulsus sunt boni significat qđ febris est effimera. sed qñ nō sunt boni non op̄z qđ tu iudices qđ non sit effimera. nam multoties est vrina tincta. s. notabilit̄ et pulsus diversus debilis parvus ppter causas alias ab effimera. **L**ontra. ad cuius esse sequitur aliquid: ad eius non esse sequitur contrarium: ut Adesue. ii. cap. ergo si vrina bona significat effimeram: quādo nō est bona significat qđ nō est effimera. **D**icendū qđ propositio illa verificatur in causis et effectibus cōtrarijs et adequatis.

Et de illis que significant qđ ipsa est febris effimera est vt sit principiū eius facile et leue. et sit augmentū eius non addēs supra duas horas: et neq; assidentur statui accidentia vehementia. et vt non accidant in ea accidentia prava. et nō sit in ea ebullio caloris vehementis: et minorantur cū ea dolores. qđ si cū ea fuerit dolor capititis aut dolor aliis nō sit fixus inseparabilis post eradicationem eius. Et hec quidem significant qđ ipsa est effimera.

Ponit sextam maneriem signo: nā sumptam ab accidentibus dicens. qđ febris effimera babet p̄ceptum facile. i. paucop̄ accidentiū et leue. i. facile tolerabile. aliter leue. i. cum caliditate remissa. secundo dicit qđ augmentum eius nō est addens supra duas horas. calor em̄ actualis in re tenui in paruo tēpore tendit ad summū. et in statu sunt accidentia parua et dolores. s. capititis et altoī mēbris minuantur. Et subdit qđ si aliquando accidat dolor capititi aut altius dolor sicut in corporibus valde sensitivis: ille dolor non est fixus sed immediate eradicatur cessante effimera. et hoc ē signū efficax. non em̄ ita accidit in putridis.

Et plīm quidem eradicationis eius sit per sudorem et humorositatem similem su-

De signis

dori naturali non humoroso. et non sit vēhemens superfluitas iterum in quātitate sua: immo appropinquat sudori naturali in quātitate sua sicut est primus eum quālitate sua. si enim videris sudorem plurimū tunc febris erit non effimera.

Septima cōgeries signo: est qđ fīm plīm termi natura effimera per sudorem p̄pinquū naturali in qualitate et quātitate. nā si esset multus non esset effimera. Similiter si esset mordax aut acutus aut sapiēs naturam extraneā alicutus humoris signifacaretur qđ non esset effimera.

Et de eis de quibus febris effimera experitur: est vt ingrediatur balneum habēs eam: cūq; morā fecerit euēnire in eo quasi horripilationem non consuetam scitur qđ febris est febris putredinis: et egrediatur habens eam ex balneo ilico. et si nihil alterat a dispositiōe sua tūc febris ē effimera.

Ultimo docet cognoscere effimera per experientiam de balneo. Et patet qđ dicit. per balneū em̄ in febre putrida itaque sūt humorē qui peruenientes ad membra sensibilita faciunt horripilationē non consuetam. hoc autē non accidit in effimera.

Gētilis super hoc capitulo mouet duo dubia.

Primū dubitatur vtrū effimera babeat quatuor tempora. In hoc duobus tenenda est hec conclusio. licet effimera nō babeat quatuor tēpora penes materiā distincta. habet tamen quatuor tēpora penes morbi essentiaz et accidentia distincta. prima pars est manifesta. quia est morbus immaterialis. scđam partem declarat. Autē. in sexta manerie signo: effimera rum qui attribuit sibi principiū leue. augmen- tum breue: statum non p̄auuū: declinationē p̄fectam.

Secundū dubsum vtrum aliqua effimera sit mortalis. In quo dubio teneatur hec conclusio. licet effimera fīm plurimū sit salubris et ad salutem terminetur. Aliqua tamen est mortalis de necessitate ad mortem terminanda. prima pars questionis probatur. nam effimera est egritudo parum seu non timorosa. et proprie non numeratur inter acutas quāuis sit h̄eū terminations: vt est apud Quiccen. superius in capitulo tertio. būius prime sen. secunda pars conclusionis probatur. Nam in effimera possunt esse spūs cordis: et ipsum cor infestati qualitate venosa: utputa per inspirationem aeris pestilentialis: quapropter spiritus cordis poterunt corrupti anteq; noui regenerentur. et sic accideret mors. et hoc modo concederetur alia quam effimeram esse morbum pestilentiales mortalem. **S**ecundo etiam si non essent spiritus infecti maligna qualitate nec esset pestilentiale: potest tamen esse mortalis respectu alicuius subiecti. nam ipsa est morbus: et ledit sensibiliter operationes: et est alicuius potentie ad debilitandū virtutem. **C**um autem sit necessarium ex decursu etatis hominem tēperatum deuenire ad non gradum virtutis: aliquando effimerabebit p̄portionem maioris in equalitatis advirtutē eius quare morietur ex effimera. Ampli' sicut dicit Gētilis ex auctoritate Galeni libro de quatuor tēporib; morbi. effimera poterit esse mortalis vni homini et non alteri. qđ vnuus babet sanitatē vni modi potente resistere effimere. alter facultate resistet.

Duo gentilis dubia.

Gentilis.

resistet sanitates em̄ quorūdam in indissibili cōsistunt: ita ut a quocūq; excessu supra tēperamētu suum facillime et multū patiunt̄. Quidam autē difficillime et unus multū leditur ab una re et nō ab alia.alter ecōtra. Tante autē varietates cōtin- gunt s̄m varias proportiones elementorum et q̄litas, tū elementorum et s̄m variā proportionē mēbrorū inter se.vnde in uno in diuiduo cor: cōpatit vni mēbro et nō alter: in alio in diuiduo ecōtra. et tertio s̄m proportionē variā naturarū inter se.s. p̄plonis cōpositiōis et vnitatis. et quarto s̄m varias q̄litas insequētes materiā. et q̄nto s̄m varios inflūxus celestes. et sexto in pleriq; cōtingūt s̄m varie tatem acutatis sensus. et eius obtusionē. Ut rū autem effimera sit pox isimalis videbit̄ in cap. de effi. ex opilatione et nauseativa satietate.

PEROS TETRÓ FEBRIS E- FIMĒRE.

Cum expedit ut febrē effimerā patiens cibetur et errat medicus sup eam et nō ci- bet ipsum: p̄mutatur febris in corporibus colericis ad ethicā incidentē et in corpori- bus carnosis ad sinochā que est absq; pu- tredine. et fortasse permittatur ad illam q̄ est cum putredine.

In hoc capitulo ponit Auct̄. causas permuta- tatiōis feb. effime. ad alias febres. Et habet bec pars duas partes s̄m q̄ sunt due cause siue duo errores hic specificati quib; fit trāfīt̄ ex effimera ad alias feb. sc̄. ibi sc̄a. (Et similiter) In p̄ma di cit q̄ si expedit ut patiens febrē effimerā cibet et me dicus erit omittēs cibationē tunc febris effimera permittat̄ in corporibus colericis ad ethicā incē- dentē et in corp̄ib; carnosis que sunt sanguinea ad sinocham sine putredine. et fortasse cōtinuata actione caloris febrilis permittat̄ ad sinochā cū putredine. Ratio: quia obmissio cibi est causa bus- sus permutationis et cibatio prohibet ipsam. q̄r cibis refrigerat corpus et proprie conuenienter exhibitus. et humectat ipsum: quapropter probi- bet ulteriorē calefactionē et exccationem. Nos standum q̄ per ethicā incidentē debet intelligi etbica habens calorez intensum. non em̄ omnes etbice habent eundē gradū caloris sed diuersiſ- can̄ s̄m corporū cōplexiones et s̄m causas faciē- tes eas. in caliorib; em̄ corporib; fit etbica cū ma- tori gradu caloris ppter simbolestatem. sed in fri- gidozbus est remissioris gradus. Agentia etiaz valde calida caliditatē figunt intensorem. et ecōtra remissius calida remissiorē. non est tamen ne- gandum quin corpora colerica possint per cibi omissionē produci ad febres colericas: immo for- te valde citius q̄ sanguinea in sanguineas. h̄ in a- kime locutus est de etbica. in banc em̄ multo ma- gis parata sunt q̄ reliqua corpora. alter textus ba- bet etbicā intendēt̄. i. procedēt̄ vel aptam pro- cedere et diu durare. alter textus babet etbicā incidentē. i. cauſonem. sunt enim apta perdu- ci ad etbicā et cauſonem.

Et similiter quando necessariū est adiu- toriū in aperiendo poros rarificando cor- pus: et non fit: inflāmatur in humoribus retentis in corpore inflammatione eius quod calefacit cum fortitudine eius quod putrefacit.

In bac sc̄da parte ponit sc̄dū errorē. Nā quan- do poros opilatis eset necessarium ipsos aperi- re ut fieret transpiratio et non aperiuntur accen- ditur caliditas in humoribus et accendit inter- dum fortis absq; putredine: et fit febris humorā- lis absq; putredine: et accēditur interdum fortis cum putredine: et fit febris putrida. et hoc est qđ dicit: textus ille inflāmatur in humoribus re- tentis in corpore inflammatione eius qđ calefa- cit. s. absq; putredine et inflāmatur inflammatiō eius qđ putrefacit. Sunt autē et multe aliae cause transitus effimere in alias species febrium preter istas. sed has duas posuit loco exempliū medicū cōmonefaciat. Non late tamē q̄ licet sit possibiz le ex caliditate accensa in alijs humorib; fieri fe- brem humoralem sine putredine: ut iferi in cap. de causone. medici tamen non fecerunt mentionē nisi de febre sanguinis sine putredine eo q̄ illa fre- quentius contingit natura existente magis solli- cita de sanguine q̄ de alijs humoribus. quapropter illum magis a putredine preseruat.

Significatio illius est q̄ ip̄sa declinat absq; sudore aut humorositate. aut cū su- dore absq; mundificatione per sudorem. et est declinatio longa difficultis et absq; mun- dificatione pulsus: immo remanet in pul- su aliquid et remanet dolor capitū si fue- rit. et hoc totū significat p̄mutationem ad febrē putrefactiōis humoris aut ethicā. nam si cause fuerit vehementes aut plōget mora eius permittabitur ad ethicā.

In hoc capitulo ponit signa trāfīt̄ effimere in alias febres sicut rubrica. et primo in ge- nerali. sc̄dū in speciali. sc̄dū ibi. (q̄ si) prima pars adhuc dividit̄ in quatuor partes s̄m q̄ sunt qua- tuor signa. primum est quando effimera declinat absq; sudore aut humorositate. s. sudore mediocrē secūdū quia licet declinet̄ cuz sudore tamē non fit mundificatio integra per sudores illum. tertū est declinatio longa. s. ultra. xxiij. horas et diffi- lis. s. cum sevis accidentibus absq; mundificatio- ne pulsus. quia pulsus non oīno redit ad differen- tias naturales. quartū q̄ remaneat dolor capi- tis si fuerit: et supplete vos alios dolores sequen- tes febrem: qđ non solet accidere in effimera. nam recedente effimera q̄ primum recedunt oīos dolores et cetera accidentia: ut dictum est in caplo de signis effimerarum. Et hoc totum. s. aggregatus ex his quatuor signis significat transitum tā esse factum aut saltem esse in fieri ad febrem humorā- lem aut etbicā. nam si cause fuerint vehementes aut prolongentur in hora actionis talis fit trāfīt̄ in etbicā. Si vero non sint vehementes aut non diu durauerint fit transitus in humoralem.

Contra primum signum instatur. quia cū effimera sit morbū immaterialis declinare sine sudore qui est materialis non vide- tur proprium signum transitus in aliam febrem. Dicendum q̄ quāuis immaterialis fit: tamē ppter actionem sue caliditatis liquefiunt humorē aliqui aut humiditates sc̄dē que declinante effimera sub forma sudoris euacuantur cum qua- rum euacuatione perfecte declinat effimera. Qđ si non sudet in declinatioē est aliqua quatuor cauſarum. aut quia superuenit typus aliquis probi- bēs sudorē. aut q̄ subseq̄t̄ fortis caliditas p̄ quā fit illaz būnditatū que debent sub forma sudoris

Tractatus

Ebadei opis
nro.

euacuari insensiblēs euacuatio. Aut tertio. qz est multitudi malorū bumidorū qui nō facile virtuti obeditur. et hec tria significat transitū in putridā. Aut quarto. qz est pūatio būoꝝ et būditatū scđaꝝ et bocvltimū significat trāstū in ethicā. Qd autē accidat sudor et febris nō mūdificet significat q̄ calor nō est fundatus i re facile euaporabilis. sicut est spūs. Et similiter q̄ declinatio sit longa ultra 24. horas et difficultis. t. seuꝝ acc̄ntum: et remanētia dispositionū ppter naturā in pulsu: et remanētia doloris capitīs oīa magis significant calorem ppter naturā esse fundatū in būore q̄ i spū q̄ est res tenuissima facile euaporabilis. Et si infestetur qd declinet effimera si permuteat. Rñdetur q̄ remittit aut oīo recedit alijs febribꝝ sup uenientibꝝ. aut forte et umbraꝝ ppter alta fortia acc̄ntia supueniētia. Et si poroxismꝝ interpolate superueniat declinat forte cū paroxismo illo. Penes tamen Ebadeū qui non vult effimerā et putridā simul consungi posse. Dicendū febre putrida superueniente ipsam omnino desinere.

Cqd si ad ethicā pmutet videbis tactum arteriarū calidū valde. et videbis febrem simile vel fixam. et in oībus mēbris addit̄ calefactio sup repletionē. et i tpe acceptio nis cibi aut videbis pulsū seruare equalitatē cū duritie et paruitate. et videbis signa reliqua q̄ diximus de signis ethyice.

In hac parte ponit signa spāliū pmutationum primo ad ethicā. scđo ad sinochā sine putredine. tertio ad fe. putridas. scđa ibi. (Et qh) tertia ibi. (Et qh) In h̄ma pte dicit q̄ si cause fuerint vebe mentes aut multū prolongate sicut valde longa aut int̄sa tristitia aut longa statio sub sole: et sic de singulis effimeris pmutationibꝝ ad ethicā. cui pmutationis signa sunt quatuor. Primū. qz videbis tactū arteriarū calm valde in cōparatiōe ad reliquias partes corporis. unde caliditas pcepta in tē poribꝝ vbi est multitudi arteriarū apparebit maior q̄ reliq̄s partibꝝ priuatis arterijs. et sic de reliquis pribus arteriosis. Secundū. qz caliditas fixa in oībus mēbris est simili. qz non addit̄ neq̄ mixtūtū sicut in reliq̄s febribus. Tertiū. qz calefit corp̄ tpe acceptiōis cibī notabiliter fm omnia mēbra. Quartū. qz pulsū seruat equalitatē cuꝝ duritie et paruitate. et in summa videbis reliqua signa que inferius ponētur in ethicā. hec quidem signa ante pmutationē sunt debilitaꝝ: sed pmutatione facta valde manifesta. horum signorū verificatio reseruetur vscs ad capitulo de ethicā.

Et quando pmutatur ad genus febriū qd nominat̄ sinochus a bscs putredine videbis additionem et repletionem caliditatis et inflammationem faciei. Ponit signa pmutationis ad sinocham sine putredine. et sunt tria. s. repletio venarū. additio caliditatis supra caliditatem proportionatam effimere. tertiu est inflammatio faciei cum rubedine. hec tria simul significant caliditatem accessam in sanguine. et tu supple reliqua signa inferius ponenda in capitulo de sinochba.

Et quando pmutatur ad febres putredinis apparent horripilatio et diuersitas pulsus et puitas et coartatio. et est caliditas mordicatia sicca et vehemētia acc̄ntū in vrina vero fortasse remanet digestio ex

De horis.

substātia et in pluribus non appetet in ea digestio.

Ponit signa pmutationis ad putridas. et sunt quinqꝫ. primū est horripilatio. t. typus cum spar gitur materia ad aliqua membra in quibus putredine debet. scđm est diuersitas pulsus paruitas et coartatio. Diuersitas quidem ppter pugnam: q̄ virtus diverso modo conatur supare materia et diverso modo opprimitur a materia. Paruitas. qz i principio talis motus cor retrahit spiritus et inclinatur non multū remittere. Est em̄ natura magis sollicita de mēbris nobilibus intrinsecis q̄ extrinsecis. Coartatio em̄ in pulsu nō est nisi paruitas eius cum diuersitate a materia suffocante et tegente calorē actualiter sicut ignis suffocatur sub lignis viridis. tertiu est caliditas mordicativa sicca ppter fumos putridos. quartū est vehemētia accidentū. s. doloris capitīs instans vigiliarum cū similibꝝ ppter fumos putridos multo magis ledentes q̄ spūs inflāmati. quintū qd in vrina forte remanet digestio quātū ad substātam eius cum nondum impresserit calor putredinalis in principio pmutationis. sed in pluribus dispositionibus vrine non appetet digestio scđz in colore et ypostaſi: cum iste facilis permittentur q̄ substāta vrine. Redo tamē q̄ Autē. loquitur de pluribus dispositiōibus vrinarū. nam fm plm etiā ante pmutationē in putridam appetet vrina male cōditio nata ppter humores malos in venis repertos ad putredinē patos. bī em̄ sunt causa butusmodi pmutationis. licet non sit negandū in principio putride posse apparere vrinā bene conditionatam. sicut quando febris incipit a materia digesta aut a materia benigna q̄ facile digeri potest.

De curatione generali feb. effi. Cap. ix.

In omnibus speciebꝝ febribꝝ effimere oportet ut afferātur super corpora patientiū eas ea que nutriant eos nutrimentō bono cum velocitate digestionis: quoniam febriens est eger: et eger est lesus.

In hoc capitulo ponit curationē generalem febriū effimerarū. et habet tres partes. In prima docet curare effimeras per assumpta nō euāntia in scđa ibi. (Et cōcedit eis balneū) docet curare per extrinsecus applicata. In tertia ibi. (Eūone autē) docet curare per euāntia. prima pars dicitur in septem partes fm q̄ septez sunt canones quos ponit circa assumenda. partes patebunt. Primus canō est iste. omnes patientes effimerā debent nutriti nutrimento bono. quia boni cibini et paucarum superfluitatum. et cuꝝ hoc sit facilis digestionis: quoniam omnis febriēs est eger. et omnis eger est lesus in operatiōibus respectu suis sanitati. quare cum digestiū sit debilior debent conce di ea que sunt facilitatis digestionis q̄ tempore sanitatis.

Cat quibusdā eorū conceditur delitiae in eo sicut patienti ex labore et angustia et fame et in illis in quorum corporibꝝ cholera plurima est. Et qui conqueritur se pati horripilationem in principio deglutiat cibum infusum in aqua aut vino ut sit magis penetrans.

Secundus canō. quibusdam eorum effimeratibꝝ conceditur

Primus

Ephi.

Hippocrates
do affor:is.

cōceditur delitiae. s. comedere quātū bene potest
digerere: et isti sunt quatuor: scz patientes effimera-
ram ex labore: et effimerates ppter angustias: id est
propter nōcumentū in ore stomachi aut ex angus-
tia: id est ppter ingētem tristitia propter rē amissi-
sam irrecuperabilē. iij. effimerates ex fame. iij.
corpora in quibus abundat multa colera. Isti em-
debent a cibis delitiae: cum sint exccati et dissipati.
et in quibusdā eorū si multū tetuēt timet sincopis
propter resolutionē spiritū: aut ppter raptū co-
lere ad os stomachi. Et qui cōqueritur se pati hor-
ripilationē. s. tūpū deglutiat in principi. huiusbor-
ripilationis cibū infusū in aqua aut in vino aque
cōmixto. Mā per banc cōmixtionē facilius pene-
trat cibus ad loca in quibus colera cōmouetur fa-
ctens horrificationem.

Et ista qdē cibāt etiā in principio febris.
Tertius canon. qd̄ isti quatuor supradicti cibani
sunt in principio feb. ppter causas supra scriptas.
Contra. nō pura corpora quāto magis nutries
tanto magis ledes. ij. afforis. sed corpora abundā-
tia in multa colera sunt nō pura. ergo non sunt ci-
banda: et maxime in principio feb. Respondetur
quod regulariter non sunt cibandi: sed coacte ti-
mendo sincopim.

Et qbusdā phibet delitiari ī ea et inuitur
eis vt fiāt subtiliatiua sicut ī patiente ex op-
ilatione et soliditate et ex apostemate.

Quartus canon. qd̄ quibusdam effimerantibus
probibetur delitiari: immo precipit eis subtili-
tio cibi sicut in effimeratisbus ex opilatione: scz in
venis intrinsecis: et in effimeratisbus ex soliditate. s.
ex opilatione in poris cutis et in effimerantibus ex
apostemate: et sīr ex nauseatiua satietate ī filibz:
quorū effimera pēdet a cā co:poreal repletional.